
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE VITA DELLA COMUNITA'

DETERMINAZIONE  N. 143 / 2025

OGGETTO: CONVENZIONE A.N.A. SEZ. REGGIO EMILIA - GRUPPO CASALGRANDE. 
PRESA D'ATTO DELLE MODIFICHE.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERE DI C.C.:
• n. 78 del 21/12/2024 ad oggetto: "Documento Unico di Programmazione (DUP) - 

Periodo 2025/2027 - Nota di Aggiornamento";
• n. 82 del 21/12/2024 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2025- 

2027";

DELIBERE DI G.C.:
• n. 1 del 09/01/2025 ad oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo di  Gestione 

2025/2027 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";
• n.  13  del  30/01/2025  ad  oggetto  “Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 

Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027”;

VISTI:
• il decreto Sindacale n. 15 del 31/07/2024 concernente il conferimento dell’incarico 

di Posizione Organizzativa alla Dott.ssa Margherita Mammi, Responsabile del 4° 
Settore “Attività Produttive” dal 01/08/2024 fino al 01/08/2025;

• il decreto Sindacale n. 16 del 31/07/2024 concernete il conferimento alla Dott.ssa 
Margherita Mammi dell’incarico di Responsabile ad interim del settore “Vita della 
Comunità”;

CONSIDERATO che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi e le  
risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi;

PREMESSO che l’Amministrazione favorisce e sostiene il volontariato in ogni sua forma e,  
a tal fine, collabora abitualmente con le realtà associative del territorio;

CONSIDERATO che tra il Comune di Casalgrande e l’Associazione Nazionale Alpini ODV 
– Sezione Reggio Emillia - Gruppo di Casalgrande vige la convenzione repertorio n. 10250 
del 22/07/2022, la quale prevede, a fronte dello svolgimento di diverse attività di interesse 
sociale, ambientale e ricreativo,  la concessione in comodato gratuito dei locali comunali 
siti al primo piano dell'immobile ubicato all'interno del Castello di Casalgrande Alto, Via 
Castello n. 1;

RICHIAMATE:



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 31/2024 con la quale la Giunta stabiliva, al 
fine  di  garantire  l’attività  istituzionale  dell’associazione  nonché  il  corretto 
svolgimento dei servizi di cui alla già citata convenzione, di concedere in comodato 
d’uso  gratuito  la  Casetta  sita  nel  Parco  Amarcord  (ex  centro  giovani) 
all’Associazione  Nazionale  Alpini  ODV  –  Sezione  Reggio  Emilia  –  Gruppo  di 
Casalgrande  in  sostituzione  dei  locali  posti  presso  il  Castello  di  Casalgrande 
(momentaneamente non agibili) e alle medesime condizioni previste nella vigente 
convenzione, data l’impossibilità di quantificare le tempistiche relative agli interventi 
da operare presso i locali in oggetto;

• la determinazione n. 104/2024 con la quale si prendeva atto, in ottemperanza alla 
già  citata  delibera  31/2024,  della  modifica  dei  locali  da  destinare  a  sede  delle 
attività convenzionata, alle medesime condizioni di cui alla Convenzione suddetta;

• la lettera assunta agli atti al prot. n. 6571/2024 inviata dall’Associazione Nazionale 
Alpini ODV – Sezione Reggio Emillia - Gruppo di Casalgrande, con cui si richiedeva 
all’amministrazione comunale l’aumento del contributo da convenzione all’importo 
complessivo  di  €  3.000,00  (rimborso  spese  e  rimborso  spese  assicurative)  in 
ragione dell’incremento delle spese e del numero delle attività svolte sul territorio a 
beneficio della comunità, tra cui quelle di protezione civile;

• la  comunicazione alla  Giunta  n.  03  del  04/04/2024 con cui  il  Responsabile  del 
Settore Vita della Comunità domandava alla Giunta l’autorizzazione all’aumento del 
contributo come da suddetta richiesta, adottata con esito favorevole considerata 
l’utilità del servizio convenzionato per la cittadinanza, nonché l’esito positivo sino ad 
ora riscontrato nello svolgimento del contratto;

RITENUTO inoltre, al fine di far coincidere il periodo di gestione con la chiusura dei bilanci 
sociali e finanziari, di stabilire la scadenza della convenzione al 31/12/2027, anziché al 
22/07/2027;

POSTO che tali modifiche rendono necessario l’aggiornamento del già citato contratto di 
convenzione repertorio n. 10250 del 22/07/2022;

VISTO e approvato lo schema di convenzione (Allegato A) che recepisce le modifiche di 
cui  in  premessa,  che  si  allega  alla  presente  per  formarne  elemento  sostanziale  ed 
integrante;

CONSIDERATO che precedentemente all’autorizzazione all’incremento del contributo da 
convenzione, la stessa prevedeva:

• € 700,00, a titolo di rimborso annuo delle spese assicurative;
• €  700,00,  a  titolo  di  rimborso  delle  spese  effettivamente  sostenute  per  lo 

svolgimento dell’attività da convenzione;

RITENUTO dunque necessario adeguare le somme fin’ora previste e in particolare quelle 
relative  al  rimborso  spese  effettivamente  sostenute  per  lo  svolgimento  dell’attività  da 
convenzione per la restante durata del contratto, come segue:

• provvedere all’incremento di + € 1600,00 dell’impegno di spesa 29/2025, capitolo 
2250655/98  “Contributi  da  convenzione  volontariato”,  bilancio  di  previsione 
2025/2027 – esercizio 2025;

• impegnare  la  somma  di  €  2.300,00,  capitolo  2250655/98  “Contributi  da 
convenzione volontariato”, bilancio di previsione 2025/2027 – esercizio 2026;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

• impegnare  la  somma  di  €  2.300,00,  capitolo  2250655/98  “Contributi  da 
convenzione volontariato” bilancio di previsione 2025/2027 – esercizio 2027;

DATO ATTO che le somme relative al rimborso annuo delle spese assicurative rimangono 
invariate, dunque si rende necessario impegnare esclusivamente gli  importi relativi alle 
annualità residue:

• € 700,00, capitolo 2250782/0 “Contributo rimborso assicurazione da convenzione”, 
bilancio di previsione 2025/2027 – esercizio 2026;

• € 700,00, capitolo 2250782/0 “Contributo rimborso assicurazione da convenzione”, 
bilancio di previsione 2025/2027 – esercizio 2027;

DATO ATTO altresì che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 
–TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente  
provvedimento è compatibile con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  
equilibri  di  bilancio  di  cui  all'art.  1,  comma 821,  della  L.  145/2018  (Legge di  Bilancio 
2019)";

VISTO il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

VISTO l’art. 107 del T.U.E.L., D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

DATO ATTO che non sussistono conflitti di interesse in capo al Responsabile di Settore in 
relazione al presente atto;

DATO ATTO,  ai  sensi  dell’art.  147-  bis  del  D.Lgs  267/2000,  come  modificato  dal  DL 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

DETERMINA

1) DI DARE ATTO che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo 
del presente atto;

2) DI  APPROVARE lo schema di convenzione (Allegato A) che recepisce le modifiche di 
cui  in  premessa,  che  si  allega  alla  presente  per  formarne  elemento  sostanziale  ed 
integrante;

3) DI ADEGUARE le somme fin’ora previste e in particolare quelle relative al rimborso 
spese  effettivamente  sostenute  per  lo  svolgimento  dell’attività  da  convenzione  per  la 
restante durata del contratto, come segue:

• provvedere all’incremento di + € 1600,00 dell’impegno di spesa 29/2025, capitolo 
2250655/98  “Contributi  da  convenzione  volontariato”,  bilancio  di  previsione 
2025/2027 – esercizio 2025;

• impegnare  la  somma  di  €  2.300,00,  capitolo  2250655/98  “Contributi  da 
convenzione volontariato”, bilancio di previsione 2025/2027 – esercizio 2026;

• impegnare la somma di € 2.300,00, capitolo 2250655/98 “Contributi da
• convenzione volontariato” bilancio di previsione 2025/2027 – esercizio 2027;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

4) DI  DARE ATTO che le  somme relative al  rimborso annuo delle  spese assicurative 
rimangono invariate,  dunque si  rende necessario impegnare esclusivamente gli  importi 
relativi alle annualità residue:

• € 700,00, capitolo 2250782/0 “Contributo rimborso assicurazione da convenzione”, 
bilancio di previsione 2025/2027 – esercizio 2026;

• € 700,00, capitolo 2250782/0 “Contributo rimborso assicurazione da convenzione”, 
bilancio di previsione 2025/2027 – esercizio 2027;

5) DI STABILIRE al fine di far coincidere il periodo di gestione con la chiusura dei bilanci 
sociali e finanziari, la scadenza della convenzione al 31/12/2027, anziché al 22/07/02027;

6) DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione è prevista entro il  31/12 di ciascun 
anno;

7) DI  DARE ATTO che per  la liquidazione si  procederà,  senza ulteriori  provvedimenti, 
previa  emissione  della  distinta  di  liquidazione  tecnica  da  parte  del  responsabile  del 
servizio competente in misura non superiore alla somma impegnata; 

8) DI DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. -  
TUEL ,  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  adottato  col 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e 
con gli equilibri di bilancio di cui all’art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di Bilancio  
2019);

9) DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL.  
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

10)  DI  OTTEMPERARE  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  artt.  23  e  26,  
disponendo la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale del Comune 
di Casalgrande nella sezione Amministrazione trasparente.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo
Var. 
Impegno

2250655/98 2025 29 CONVENZIONE 
ALPINI - 
CONTRIBUTO 
RIMBORSO 
SPESE (2025)

GRUPPO 
ALPINI 
CASALGRAND
E

€1.600,00

Impegno 2250655/98 2026 86 CONVENZIONE 
ALPINI - 
CONTRIBUTO 
RIMBORSO 
SPESE (2026)

GRUPPO 
ALPINI 
CASALGRAND
E

€2.300,00

Impegno 2250782/0 2026 87 CONVENZIONE 
ALPINI - 
CONTRIBUTO 

GRUPPO 
ALPINI 
CASALGRAND

€700,00



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

RIMBORSO 
ASSICURAZIONE 
(2026)

E

Impegno 2250655/98 2027 24 CONVENZIONE 
ALPINI - 
CONTRIBUTO 
RIMBORSO 
SPESE (2027)

GRUPPO 
ALPINI 
CASALGRAND
E

€2.300,00

Impegno 2250782/0 2027 25 CONVENZIONE 
ALPINI - 
CONTRIBUTO 
RIMBORSO 
ASSICURAZIONE 
(2027)

GRUPPO 
ALPINI 
CASALGRAND
E

€700,00

Lì, 04/04/2025 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
MAMMI MARGHERITA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


